
 

 ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ПАВЛОВО-ПОСАДСКИЙ 

 РАЙОН" МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 2 марта 2003 г. N 1255 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПЕРЕРАСЧЕТА ОПЛАТЫ 

 КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПРИ ВРЕМЕННОМ ОТСУТСТВИИ 

 ПРОЖИВАЮЩИХ 

 

 В целях регулирования отношений, возникающих между потребителем и исполнителем по 

 перерасчету оплаты за коммунальные услуги при временном отсутствии граждан по месту 

 постоянного проживания, а также граждан, временно зарегистрированных по месту пребывания, 

 руководствуясь распоряжением  Министерства жилищно-коммунального хозяйства, топлива и 

 энергетики Московской области от 15.01.2003 N 02 "Примерный порядок перерасчета оплаты за 

 жилищно-коммунальные услуги при временном отсутствии проживающего (проживающих) по месту 

 постоянного жительства (регистрации) в Московской области", постановляю: 
 
 1. Утвердить прилагаемый Порядок перерасчета оплаты за коммунальные услуги при 

 временном отсутствии проживающего (проживающих) по месту постоянного жительства 

 (регистрации) в Павлово-Посадском районе (далее - Порядок). 
 
 2. МУП "Жилой  дом"  (Самойленко И.В.), МУП "Энергетик" (Стебаков В.П.), МУП "РКЦ" 

 (Борисова В.М.) вывесить текст настоящего Порядка на информационных стендах и отдельно на 

 стендах каждого ЖКО. 
 
 3. МУП "РКЦ" (Борисова В.М.) производить гражданам перерасчет оплаты коммунальных услуг  

 в соответствии с утвержденным Порядком. 
 
 4. Отменить: пункт 12 постановления главы Павлово-Посадского района от 09.02.2001 N 123 

 "Об оплате жилья и коммунальных услуг и предоставлении гражданам жилищных субсидий"; 

 постановление главы Павлово-Посадского района от 29.12.2001 N 1215 "О внесении изменений и 

 дополнений в приложение N 7 "Порядок оплаты за жилищные и коммунальные услуги гражданам 

 района по месту фактического проживания", утвержденного постановлением главы Павлово- 

 Посадского района от 09.02.2001 N 123 "Об оплате жилья и коммунальных услуг и предоставлении 

 гражданам жилищных субсидий". 
 
 5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Павлово-Посадские известия". 
 
 6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 

 администрации Третьяка Г.К. 

 

 Глава района 
 
 В.С. Колтунов 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 Утвержден 
 
 постановлением главы 
 
 муниципального образования 
 
 "Павлово-Посадский район" 
 
 Московской области 
 
 от 2 марта 2003 г. N 1255 

 

 ПОРЯДОК ПЕРЕРАСЧЕТА ОПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПРИ ВРЕМЕННОМ 

 ОТСУТСТВИИ ПРОЖИВАЮЩЕГО (ПРОЖИВАЮЩИХ) ПО МЕСТУ ПОСТОЯННОГО 

 ЖИТЕЛЬСТВА (РЕГИСТРАЦИИ) В ПАВЛОВО-ПОСАДСКОМ РАЙОНЕ 

 

 1. Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие между потребителем и 

 исполнителем, по перерасчету оплаты за коммунальные услуги при временном отсутствии граждан 

 по месту постоянного проживания, а также граждан, временно зарегистрированных по месту 

 пребывания. 
 
 1.1. Потребитель обязан своевременно вносить плату за содержание и ремонт жилищного 

 фонда, плату за наем (для нанимателей) и коммунальные услуги по утвержденным в установленном 

 порядке тарифам. 
 
 1.2. При временном отсутствии граждан по месту постоянного проживания (регистрации) 

 граждане вправе освобождаться от обязанностей по оплате услуг за холодное и горячее 

 водоснабжение, водоотведение, вывоз бытового мусора (ТБО) и откачку нечистот, газоснабжение 

 (далее - коммунальные услуги) за период отсутствия гражданина на основании представленных 

 документов согласно приложению к настоящему Порядку. 
 
 Перерасчет производится при отсутствии граждан по месту постоянного проживания 

 (регистрации) более одного месяца. Данный пункт не распространяется на граждан, если временное 

 их отсутствие связано с пребыванием в оздоровительных учреждениях либо на санаторно-курортном 

 лечении, нахождении в лечебном учреждении, исходя из полного количества суток отсутствия. 
 
 При отсутствии граждан по причинам, связанным с вахтовым методом работы, разъездным 

 характером работы и командировками, перерасчет платежей за коммунальные услуги производится за 

 календарный год, если суммированные дни отсутствия за год составляют более одного месяца. 
 
 Отсутствие коммунальных услуг в связи с проведением плановых профилактических работ 

 (например, горячее водоснабжение) в сроки, установленные органами местного самоуправления, при 

 перерасчете не учитывается. 
 
 1.3. Гражданам, отсутствующим по месту постоянного жительства с возможностью 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 кратковременного возвращения (пребывание в летний период - май - сентябрь на даче, в загородном 

 доме  ), сумма оплаты коммунальных услуг устанавливается в размере 50%. 
 
 1.4. Перерасчет производится при имеющейся задолженности, не превышающей начисления за 

 период отсутствия. 
 
 1.5. Граждане, имеющие право на льготы по оплате коммунальных услуг, реализуют их по месту 

 временного пребывания, утратив права на льготы по месту постоянного жительства (регистрации). 
 
 Для проведения перерасчета льгот по месту временного пребывания граждане представляют от 

 поставщиков коммунальных услуг по месту постоянного проживания (регистрации) справку о том, 

 что они за период временного отсутствия льготами за коммунальные услуги не пользовались. 
 
 1.6. Граждане имеют право на перерасчет в случае отсутствия по постоянному месту жительства 

 (регистрации) на основании представленного в течение месяца до отъезда заявления в организацию, 

 осуществляющую расчеты за предоставленные услуги, и документов, подтверждающих фактическое 

 отсутствие, по прибытии в течение месяца. При невозможности подачи заявления в сроки, 

 предусмотренные Порядком, или при отсутствии в пределах расчетного периода (календарного 

 месяца) заявление и подтверждающие фактическое отсутствие документы могут быть поданы после 

 прибытия на постоянное место жительства в течение месяца. 
 
 1.7. Граждане в бесспорном порядке имеют право на снижение оплаты в полном размере при 

 условии заключения соглашения с МУП "Жилой дом" на прекращение пользования присоединенной 

 сетью холодного и горячего водоснабжения (перекрытие запорной арматуры с установкой 

 фиксатора). Возобновление пользования услугами должно осуществляться совместно с 

 ответственными работниками МУП "Жилой дом" по прибытии на постоянное место жительства 

 (регистрации). 
 
 В случае нарушения указанного порядка подачи заявления и представления документов, 

 подтверждающих фактическое отсутствие, вопрос перерасчета оплаты жилищно-коммунальных услуг 

 рассматривается на Комиссии по жилищным спорам в индивидуальном порядке. 
 
 1.8. Документы, подтверждающие факт отсутствия, должны быть на русском языке. 

 

 Заместитель главы администрации 
 
 Г.К. Третьяк 

 

 Председатель Комитета ЖКХ 
 
 А.И. Голубев 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 Приложение 
 
 к Порядку 

 

 УСЛОВИЯ ПЕРЕРАСЧЕТА ОПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ ПРИ ВРЕМЕННОМ 

 ОТСУТСТВИИ ГРАЖДАН ПО МЕСТУ ПОСТОЯННОГО ЖИТЕЛЬСТВА (РЕГИСТРАЦИИ) В 

 ПАВЛОВО-ПОСАДСКОМ РАЙОНЕ 

 

 N   Причина временного Основание       Сроки представления Примечание                  

 п/п отсутствия         для перерасчета подтверждающих      

 документов          

 2.1. В связи с отпуском Справка         В течение месяца    На основании Закона 

РФ      

 или отъездом       (свидетельство) после возвращения   от 25.06.93 N 5242-1        

 на временное место регистрации     и постановления             

 проживания         о временном     Правительства РФ            

 проживании      от 17.07.95 N 713 (в 

ред.   

 16.03.2000) 

временное       

 отсутствие 

гражданина       

 по месту 

постоянного        

 проживания 

подтверждается   

 свидетельством о 

регистрации 

 по месту 

пребывания.        

 Регистрационный 

учет        

 в городах и поселках,       

 сельских населенных 

пунктах 

 ведется органами 

внутренних 

 дел, при их отсутствии 

-    

 местной 

администрацией      

 2.2. При вахтовом       Справка отдела  В течение месяца    Производится 

перерасчет     

 методе работы.     кадров,         после возвращения   за время 

фактического       

 Разъездной         заверенная      отсутствия за 

расчетный     

 характер работы.   должностным     период при 

представлении    

 Командировка       лицом           подтверждающих 

документов   

 2.3. Пребывание         Справка учебного Представляется      В период 

проведения         

 в средних, высших  заведения или   ежегодно            каникул 



представляется      

 учебных заведениях, иного детского  на 1 сентября       справка о 

временной         

 школах-интернатах  учреждения,     в течение месяца    регистрации с места 

отдыха  

 заверенная      с момента получения 

 должностным     справки             

 лицом, на период 

 обучения        

 в течение одного 

 учебного года   

 2.4. Пребывание         Справка,        В течение месяца    

 в оздоровительных  заверенная      после возвращения   

 учреждениях или на главным врачом  

 санаторно-курортном и печатью       
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 лечении. Нахождение данного         

 в лечебном         учреждения      

 учреждении         

 2.5. Пребывание         Справка,        В течение месяца    Справка, 

подтверждающая     

 за границей и т.п. подтверждающая  после возвращения   временное 

пребывание        

 временное       гражданина за 

пределами     

 пребывание      РФ, должна быть 

оформлена   

 гражданина      на русском языке            

 за пределами РФ, 

 выданная        

 консульскими    

 учреждениями или 

 дипломатическими 

 представительст- 

 вами РФ в стране 

 пребывания      

 2.6. Срочная служба     Справка         В течение месяца    Срочная служба в 

армии      

 в армии            из военкомата   со дня получения    освобождает 

гражданина      

 на весь период  справки             от оплаты                   

 отсутствия      из военкомата       жилищно-коммунальных 

услуг  

 на весь период      на весь период 

несения      

 отсутствия          службы по услугам,          

 оплачиваемым с 

человека     

 2.7. По иным причинам   Подтверждающие  В течение месяца    Вопросы о выдаче            

 документы       со дня получения    подтверждающих 

документов   

 (уведомление,   справки             решаются 

соответствующими   

 справка)        органами в порядке,         

 из судебных     установленном законом 

РФ    

 органов, органов 

 исполнения      

 наказаний и т.д. 



 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

